

KARKSI SÕNA

• Karksi valla infoleht • Nr. 11 (146) Detsember 2007 •

Sõnumeid

Vald kingib lapse sünni puhul hõbelusika

Karksi vallas on sellest aastast saanud alguse uus traditsioon — igale meie valla uuele ilmakodanikule kingitakse hõbelusikas, kuhu on graveeritud valla vapp, lapse nimi ja sünnikuupäev. Lusikad on plaanis lastele üle anda kaks korda aastas — emadepäeval ja isadepäeval.

Eelmistel aastatel on sarnane üritus kandnud raamatupeo nime. Siis tähistas kohalik omavalitsus lapse aastaseks saamist muinasjuturaamatu kinkimisega.

Uus traditsioon sai alguse 10. novembril, mil tähistasime isadepäeva. Perepäev algas gümnaasiumi õpilaste esinemisega. Tantsiti, lauldi, loeti luuletusi ja kirju oma isadele sellest, kui tähtsad ja kallid nad meile on. Kontserdi lõppedes kinkis vallavalitsus selle aasta kümne kuu jooksul, jaanuarist kuni oktoobrini sündinud lastele hõbelusika. Valla sümboolikaga lusikate omanikeks sai 26 last.

Pärast pisipõnnide tervitamist kuulasid kõik soovijad Aleksei Turovski loengust isadusest. Samal ajal aga näitas Toomas Prantibel sinises saalis uhkeid ja huvitavaid roomajaid, julgemaid said neid ka oma käega katsuda. Kui ussid ja sisalikud vaadatud, kutsus Pipi kõiki lapsi raamatukokku muinasjutu kuulama ja joonistama.

Päeva finaali toimus sinises saalis, kus noortekeskuse juhataja Indrek Palu korraldas mitmevoistluste tubastel spordialadel, milleks olid noolemäng, põrandapiljard ja laualjalgpall. Samal ajal kontrollis kultuurikeskuse juhataja asetäitja Kai Kannistu isade teadmisi geograafias ehk siis kui hästi me tunneme oma kodumaad. Mitmevoistlustes paistis silma perekonnad Saareluht, Lehtme ja Maling. Viktoriinis „Tunne oma kodumaad“ jagunesid kohad järgmiselt: esimene koht perekonnad Kadaja, teine koht perekonnad Maling ning kolmandat ja neljandat kohta jäid jagama perekonnad Pürg ja Maidla.

Auhinnad pani välja Karksi vald, Karksi-Nuia Noortekeskus ja Kristi Palu massaažisalong.

Täname kõiki üritusest osavõtjaid, Karksi-Nuia Gümnaasiumi vahvaid õpilasi ja ettevõtlikke õpetajaid.

Eneli Pöder



• Pisike Marten on kingi üle uhke.

REEVO MAIDLA foto

Kodanikupäeval Karksi vallas

Abja, Halliste, Karksi ja Paistu valla ning Mõisaküla linna mittetulundus-, ettevõtlus- ja omavalitsus-sektoreid ühendava mittetulundusühingu Mulgimaa Arenduskoja tegevusgrupi liikmed tegid 26. novembril põgusa ringsõidu Karksi vallas, giidiks Karksi vallavanem Arvo Maling.

Hommikupoolikul jõuti käia „Nuia PMT-s“, Karksi valla noortekeskuses ja Murri häärberis. Päeva teisel poolel, kodanikupäevale pühendatud seminaril Karksi Valla Kultuurikeskuses liitusid tegevusgrupi liikmetega Karksi-Nuia Gümnaasiumi õpilased ja kohalikud elanikud.

Päevakohase tervituse ütlesid vallavanem Arvo Maling ja ühenduse esimees Romeo Mukk. Kodanikupäeva, mille motoks oli „Eesti riik on minu üle uhke“, sisu ja heaks kodanikuks olemise mõtestas lahti Karksi vallas pärit Riigikogu liige Tiina Oraste. Samal päeval oli ta kohtunud Mõisaküla ja Abja õppuritega.

Anne Kaljumäe Karksi Kultuuri-

seltsist andis ülevaate valla seltside ja ühenduste ning neid koondava valla kodanikeühenduste ümarlaua tegevusest. Kultuurikeskuse sinises saalis oli avatud valla seltsi tutvustav näitus. Oma nägemust kodanikuks olemisest tutvustasid „Power-Pointi“ esituses kohalikud tegusad gümnaasiuminoored.

Eesti Maainfo Keskuse juhtivspetsialist Krista Kõiv selgitas põhjalikult kohaliku initsiatiivi arendamisele suunatud LEADER-tüüpi tegevuse olemust ja probleemiasetusi, tuues praktilisi näiteid teiste riikide kogemustest.

Seminarit juhtisid arengukoja juhataste liige Urmas Suurpuu ja tegevjuht Sille Tars.

Päeva läbiviimist toetasid Euroopa Liit, Euroopa Komisjoni esindus Eestis, Balti—Ameerika partnerlusprogramm ja Karksi vald.

Meelis Sõerd

Vabariigi aastapäeva puhul Pollis

27. novembril oli Polli rahval võimalus külatoas kuulata ja vaadata võrokeste laulu ja pillimängu. Naisansambel esitas ka võrokeelseid lau-

le, mis olid omanäolised ja võeti eriti soojalt vastu.

Et hiljuti olid nad naasnud Saksaamaalt Hannoverist, siis sealt kaasa ostetud suupillidelt kõlanud muusika tõi ka naeru suule.

Ruumi täitsid samuti löötspilli- ja viiulihelid. Meeste baritonid lisasid naiste laulule värskust. Võrokeste muhe huumor ja siirus tõid ruumi sooja ja sõbraliku õhkkonna.

Polli külatoa perenaine Siina Taal oli võrokestele organiseerinud August Kitzbergi muuseumi, Karksi valla ja kultuurikeskuse külastuse. Vahetati ka vastastikku kingitusi ja tänusõnu.

See oli Polli küla elanikele rõõmus ja vaheldusrikas elamus. Täname!

Tiiu Zimmer

Kes saab valla aukodanikuks?

Vallavalitsus ootab ettepanekuid valla aukodaniku ja teenetemärgi kandidaatide kohta 2. jaanuariks 2008. Ettepanekuid võivad teha kõik juriidilised ja füüsilised isikud.

Avaldus peab sisaldama esitata-va isiku eluloolisi andmeid ja põhjendust, miks ta võiks kanda valla aukodaniku nimetust või saada teenetemärgi.

Astrid Lindgreni sünniaastapäev



• Astrid Lindgreni sünniaastapäev. Pildil on Maarja Mõts, presidendiproua Evelin Ilves ja Rootsi suursaadik Dag Hartelius.

TIINA TALVETI foto

Meie koolis toimus ettelugemisvoistlus. Selleks valiti neljandast ja viiendast klassist välja kaks õpilast. Mina klassist valiti Kermo Purtsak ja mina.

Pidime esitama kolme minuti pikkuse loo ühest Astrid Lindgreni teost. Mina valisin raamatu „Lärmisepa tänava Lota“. Et esitus oleks huvitavam, mõtlesin välja omamoodi kostüümi. Üllatuseks ma koolis võitsingi!

Seejärel ootas mind teine voor Viljandi raamatukogus koos auväärse žüriiga. Žürii ette astudes oli mul väike hirm, sest kõik olid võõrad. Mõtlesin, et olen ju Lota ja ta polnud sugugi arg. Nii oligi. Ma meeldisin žüriile oma julguse poolest ja võitsingi!

Lõppvoor oli Tallinnas Rootsi suursaadikonnas. Mul oli sees väike ärevus, sest žüriis olid austatud presidendiproua Evelin Ilves, Eesti Lastekirjanduse Keskuse direktor Anne Rande ja Rootsi suursaadik Dag Hartelius. Esinemise järjekord loositi. Tuligi minu etteaste. Tundsind ennast tõelise Lotana. „Õhtulehtki“ kirjutas, et ma ei läinud mitte mütsiga lööma, vaid kui tõeline Lota kohvri ja triibuliste sokkidega. Tänuks sain proua Evelin Ilveselt eripremia „Eesti rahva ennemuistsed jutud“ koos pühendusega.

See oli tore üritus ja mulle meeldis. Mulle kingitud raamatud jäävad seda meenutama.

Maarja Mõts
4b klass

Maarja õpetajana olen alati arvanud, et see tüdruk on äärmiselt julge, ettevõtlik ja avatud. Temaga koos on põnev olla. Seda näitasid ka tulemused Astrid Lindgreni ettelugemisvoistluste kolmes voorus.

Viljandi maakonna 21 koolist osutus Karksi-Nuia Gümnaasiumi 4b klassi õpilane Maarja Mõts parimaks lugejaks. Järgnes lõppvoor Tallinnas Rootsi suursaadikonnas, kus proua Evelin Ilves valis Maarja kõhklusteta oma lemmikuks.

Viimaste aastate jooksul pole ma veel kohanud sellist last, kes igast olukorrast loovalt välja tuleks ja samas ka teistele eeskujul annaks. Ta on tõeline staar omade keskel — hooliv, teisi arvestav ja äärmiselt arms.

Maarja õpetaja Tiina Talvet

Aastalõpupidu

Reedel, 28. detsembril algusega kell 20 korraldame kultuurikeskuses kogu vallarahvale suure aastalõpupidu.

Kava on kokku pandud mõttega pakkuda meelelahutust nii naistele kui meestele. Seekord on kava osaliselt idamaiste sugemängude: kohale on kutsutud kõhutantsijad Abja kultuurimaja ja kondiväänaja, lisaks on oodata Jakobsoni gümnaasiumi balletistudio etendust Katrin Hommiku juhendamisel ning loomulikult üllatusesinejaid. Õhtut täidab muusikaga ansambel „XXL“.

Piletit ostmise vahel korraldatakse loterii. Pilet maksab 125/150 krooni.

Tulge kõik ja kutsuge sõbrad-tuttavad kaasa!

Maryo Šljaiteris

Juhhei, kadrid!

Oli ilus talvine 22. novembri hommikupoolik. Tuhalaane Kooli tallu kogunesid kohalikud, ümberkaudsete külade kadrid, põhjuseks külla tulevad Olustvere kadrid. Peagi vuras buss õuele. Kaunid kadrid Olustverest võttis vastu perenaine Helvi Visnap, kes tutvustas kohaliku külalpereseltsi tegemisi. Välja oli pandud ka näitus.

Saali astujaid, oh üllatust, ootas ees uhke söömalaud, millel olid salatid, küpsetised, kartulikotletid, oad, tangupuder... Külalised omakorda üllatasid kena esinemiskava, kombekohaste laulude ja tantsudega. Ja ega kohalikud kadrid alla andnud, neilgi oli oma meeleolukas kava pillimeeste Ermas Heina ja Hans Tombi pillimängu saatel.

Ühiselt tantsiti, lauldi ja mekiti maitsvaid toite. Aeg lendas nagu linnutiivul.

Võeti ühisesse sõprusringi ja jagati külalistele koduteele kaasa kohalike kootud kindaid ja sokke. Lahuti heatujulistena ja sooviga uuesti kohtuda – siis juba Olustveres.

Maie Kukk

Tore teatrielamus lasteaias

22. novembri õhtupoolikul olid kahe rühma lapsed kutsutud etendusele. Me ei teadnud, mis meid ees ootab. Üllatus, üllatus: näitlejateks osutusid meie endised kasvandikud, kes praegu käivad Karksi-Nuia Gümnaasiumi 4b klassis.

Me nägime lavastust „Hiirepere ja kass“. See oli oli lõbus ja atraktiivne etendus. Pealtvaatajate naerurõkatused andsid kinnitust, et laval käib tore tegevus.

Kiudusõnu väärivad nende tüdrukute ettevõtlikkust ja julgust ise midagi ära teha. Ka lihtsad kostüümid ja lavaseade oli julgete näitlejate omalooming.

Triin Sepp, Karita Kütt, Liisi Münter ja Gerli-Maigret Kuhi, tänan ja soovin teile uusi ettevõtmisi! Ootame teid jälle!

Eha Gusev



• Kodanikupäeval

MEELIS SÕERDI foto



TEGUDEROHKE AASTA

Aasta 2007 oli klubile „Karksi Racing Team“ väga edukas. Sportlased osalesid nii talvel kui suvel peetud meistrivõistlustel, karikavõistlustel ja sõpruskohtumisel Lätimaal.

Talvevõistlustel olid meie klubi võistlejad 15–30 parema hulgas. Suvevõistlustest võttis üle Eesti osa 150 motosportlast — meie sportlased jäid 50 parema hulka. Sel aastal tõi meie klubile esimesena karika Eero Ilves Abja noorte krossil võisteldes. See on noorele klubile suur tunnustus.

Kui võrrelda tänavuste võistluste tulemusi eelmise aastaga, siis on näha märgatavat edasiminekut nii treeningutel kui ka võistlustel. Poisid on teinud kõvasti tööd ja toonud Karksi-Nuia nime taas motosportis auväärsele kohale. Teatakse, et on klubi, kelle sportlastega tuleb võistlustel arvestada.

Treeningud on toimunud pide-

valt. Treenitakse nii omal käel kui tunnustatud treeneri Martin Arumäe juhtimisel. Meelde jäävad treeninglaagrid on olnud Ainjas ja Lätimaal, kus tuli juurde kogemusi sõidutehnikas ning kehalist treenitust ja vastupidavust.

Sügisel toimus MMM — mehaanikute meistrivõistlus, kus võrdlesid võimeid ka meie valla endised motosportlased: mitmekordne meister Jaak Sala ning Peeter Veevo ja Andi Sõmmer. Seda võistlust nautilusid kõik motohuvilised ja ka võistlejad. Meie hulgast tegid kiired ringirajad Reikko Viri (karikas), Kaupo Õnne (karikas), Urmas Villbach, Juhan Nikonorov, Kristjan Kütt ja Sixten Sala.

Vaatamata motokrossis ettetulevatele vigastustele on klubi noored selle alaga tegeldes olnud igati täis särtu ja tahet. Siinkohal nimetangi need

• Sõpruskohtumine Lätis.
MARNEK TUGEVUSE foto

tublid sportlased, kes esindavad meie valla üle-eestilistel motovõistlustel: Raido Nikonorov, Janar Villbach, Eero Ilves, Rait Veidenberg, Martin Elming, Ragnar Valdstein, Karel Pilk ja Kristjan Kütt. Harrastussportlastena on silma paistnud Marnek Tugevus, Siim Ilves ja Raimo Koitla. Poistel on suured lootused ja ootused uue aasta hakul. Eesmärgiks on seatud kõrgemad tulemused võistlustel ja järjepidev igakülgne treenitus ning parema ja vastupidavama tehnika muretsemine.

Tänu kõigile, kes meid sel aastal toetasid. Erilised tänusõnad kuuluvad Karksi Vallavalitsusele, Kiini talule, „VilurTransile“, „Pinusele“, „Kemirele“ ja Karksi tehnikaspordiklubile.

Soovime kõigile kauneid ja rahulikke jõule ning kohtumiseni krossirajal — nii suvel kui talvel.

Urmas Villbach



• Noored on hoos.

INDREK PALU foto

VALLA NOORTEKESKUSES TEHTI POMME

Novembrikuus valmistasid noortekeskuse „Karksi Kokad“ maiustusi. Üheks tõsisemaks katsumuseks kujunes pommide, nimelt õunapommide valmistamine. Õnneks pommid ei plahvatanud, tulemus kujunes hoopis magusaks ja maitsvaks.

Novembrikuu oli üldse noortekeskuses sündmusrohke. Seda ilmestasid mitmed uued ringilised tegevused, sest tegime avalöögi akrobaatika- ja maadlusringiga esimese kuni kolmanda klassi lastele. Samuti said alguse kord nädalas toimuvad noorte korvpalli- ja sportmängude öhtud gümnasiumi võimlas.

Toimus ka üks omaladade mõõduvõitlus. Nimelt võisteldi noortekeskuses mardipäeva öhtul selles, kes kogub kahe tunni jooksul kõige rohkem magusat ja paremat. Annetuste kaalumisel osutasid mardivõitluse võitjateks üllatuslikult tüdrukute võistkonnad, kes kogusid võrdset magusat. Nendeks olid mardikesed Triin, Grete ja Reet ning mardiplikad Cäroliin,

Greete, Kelli-Sandra ja Kairi. Noortekeskus premeeris marte suure kommikotiga.

Koostöös kultuurikeskusega toimus noorte hip-hoppidu, kus esinesid Eesti parima breiktantsutrupi „Submission“ liikmed, kohal olid vinnüüplaate mängivad diskorid Tartust. Kella viiest algas pidu nendele, kellel on vanust alla 13 aasta. Mängisime mängu ja jagasime ohtralt auhindu.

Kella seitsmest algas pidu vanematele, mis saavutas oma täistuurid kella 21-ks, kui esinesid breiktantsijad. Pidul rahumeelselt.

Noortekeskus jätkab koostöös kultuurikeskusega erinevate noortepidude korraldamist.

Novembrikuu viimasel päeval osalesid noortekeskuse noored Viljandis noortefoorumil, kus kohtuti kuulsustega ja väideldi aktuaalsetel teemadel, näiteks „Haritus on tähtsam kui raha“ ja „Ühiskondlik aktiivsus pigem kurnab kui arendab“.

Indrek Palu

KUNI SU KÜLA VEEL ELAB, ELAD SINA KA ...

Novembrikuu viimasel, imeilusal päikesepaistelisel laupäeval esitles Sudiste külamaja saali kogunenud inimestele oma rohkem kui aastatepikkuse töö tulemust Puise-Udumäe talu pere: Helje Laur ja Valdur Kilk. Et värskest lõpetatud projekt puudutas eranditult kõiki Sudiste, Hirmuküla ja Mäeküla talusid, oli ka kohalviibijaid rohkem.

Töö otsene tulem — kolm suurt albumit fotid taludest ja nende elanikest — jääb vaatamiseks loodetavasti paljudele tulevastele põlvkondadele. Nendel pildidel on jäädvustatud inimesed, majad ja hetked aastast 2006–2007. See on tükk Eestis küla ajalugu.

Pidulikult esitluspäeval andsid Helje ja Valdur lühiülevaate töö teostamisest, seejärel näidati suurel ekraanil kõiki ülesvõtteid ning Valdur lisas iga pildi juurde humoorika repliigi. Aratundmisrõõmu, heatahtlikke kommentaare ja naljatusti kostus ka vaatajatelt: on ju need kolm külast väike sootsium, kus kõik üksteist teavad-tunnevad.

Armas oli järjekordselt tõeada, kuidas eestlased oma kodu hoiaivad. Ainult üksikud elamised olid päris räämas ja laokil; enamikus taluüdes röömustasid silma pügatud muru, kaunis lilleaed ja ilusad inimesed.

On päris uusi ehitisi (Sambla-ta-

lu Mäeküla järve ääres); on lausa grand prix' väärilisi iluaedu (Kalda talu); on kolme põlvkonna elujõulisi kooslusi (Kunimägede, Štšerbakovide ja Hallikute pere); on nooremas keskeas tegusaid peresid. Ja veel leidub palju sümpaatseid küpses eas daame, kes on elukaaslasel kaotanud, kuid kes ikka eluröömsalt oma lilleaeda harivad, lapselapsi hoiaivad ja kelle silmad erksalt säravad.

Helje ja Valdur alustasid oma mahukat tööd juba 2006. aasta suvel, kuid see venis ettenähtust palju pikemaks. Tuli sõita maha kümneid ja kümneid kilomeetreid; rääkida ja veenda (Valdur ütles humoorikalt „masseerida“) iga külaelanikku, et see nõustus enda ja oma kodu pildistamisega. Projekti rahaga sai katta vaid bensinikulud, fotode tegemine ja terve ettevõtmise käis vabast ajast — öhtuti ja nädalalõppudel. „Aga me tegime seda tööd suure rõõmuga,“ ütlesid Helje ja Valdur.

Kuigi koosviibimisel öeldi sellele toredale perele palju tänusõnu, lisan ajalehe kaudu: suur-suur aitäh! Ja loodame, et ei käivitu see kõige mustem stsenaarium, milles 15–20 aasta pärast on talude ja inimeste asemel alles ainult albumid.

Tänu ja armastusega
Riina Kivaste,
Sudiste küla elanik 1997–2007

MÄRDIÖHTU

Mia olli söss viil tilluk, ku edimest kõrda märdisan'te näi.

Olli märdiöhtu. Tat' nõna palli küll lavva pääl, aga akne taga ja nurgan — miu sängu ehen — olli kot' pimme. Mia pel'läsi raasik ja lätsi isti vanaema manu ahjukappi. Sääll olli lämi ja irmu kah es ole. Vanaema keriss kangalõnga ja vanaesa lõigass köögin tubakut — iki kolks ja kolks.

Akselt akass võõruseusse taga kõva müdin-kolin ja jämme äälege miis laul's: „Laske märdi sisse tul-la!“ Kait's peenepit äält õigasive jär-gi — iki märtii-märtii!

Märt om tullu kaugelt maalta,
Läbi suu sipa-sopa,
Läbi laane lipa-lopa.
Märdi küüdse külmeteve,
Märdi varba valuteve
Märtii-märtii!

Ku söss vanaesa usse valla lükäss, olli iiskammer võõrit mehi täüs. Märdiesä olli näost must ku mede koer Muri — pal't amba ollive valge. Kait's vähepet karasive kah kamren ringi. Egäl sandil ollive ka-

rupidi kasuku sel' län ja koti kaalan. Aga söss ku Vana-Märt kotist lõõtsa võt's ja poissmepolkat män'gme akass, tulli miul naar pääle ja mia kilgasi: „Sia olet tõistre-Jass ja te kateksi olede mõtsavahi poisil!“

Vanaesa tõi söss toobige õlut ja sandi istive lavva manu. Küll na ollive nal'laku! — näo musta, amba valge... Viimati pan'ds Jass pilli kalgest ja üteli miul: „Nüüd laula sia kah — mud'u sa'i saa mehel!“ No ma söss lauli, et „Teele-teele, kurekese!“ Ku pai tetti, söss ma äbeni ja joosi ärä tagakamress. Sääll kuuli, ku vanaema üteli: „Pange sii lämi karask kotti külakakress!“ Söss Jass õigass, et kasugu teil tulevaaste rügä rinnuni ja tõuvili taevani. Ja söss na lätsive ärä pimme mõtsa poole — pal't lõõtsa kääksu olli viil kuulta...“

Sedäsi peeti märdiöhtut üten Mulgimaa talun pal'lu aastit tagasi.

Ääd engiaiga egäütel!
Üits perismul'k

Lapsed lustisid karnevalil

23. novembril toimus valla kultuurikeskuses karneval.

Sel päeval muutus sinine saal kurja kuningatütre lossiks, kuhu kogunes palju vahvaid muinasjututegelasi. Seal võis kohata piraate, kuningannasid, Pipit, tegelasi Harry Potteri raamatust, kloune ja kauboisid, peole oli tulnud isegi üks sõbralik tiigritüdruk. Alguses oli kuningatütar pisut pahane, nähes nii palju rahvast oma kodus, kuid pärast võlujooi maitsmist muutus tema tuju niivõrd, et ta lus-

tas koos oma vahvate külalistega päris mitu tundi.

Üheskoos mängiti osavus- ja tutvumismänge, võisteldi limbos ja maiustati.

Karneval kurja kuningatütre lossis lõppes tantsu ja tralliga ning kuningatütre ettepanekuga korraldada sellist pidu õige pea. Järgmise karnevali teated lubas ta kindlasti saata koolimajja, keskvaljaku teadetahvli ja kultuurikeskusesse.

Eneli Pöder



• Lapsed lustisid valla kultuurikeskuses karnevalil.

KAI KANNISTU foto

